1416, Martii 20, Parisiis.

Arch. nat. Paris., Z<sup>ta</sup> 6, fol. 172. — De eodem arguento ibid., fol. 139<sup>b</sup>, ad Febr. 5.

2061. *Johannes du Chemin, bedellus Joh. Mathiae, magistri in theologia, vina quae e suis vitibus recipit, vectigali libera esse contendit, facultate theol. auxiliante. Contra procurator regis eumdem tanquam tabernarium soluturum vectigal pronuntiat.*

1416, Martii 20, Parisiis.

Jehan du Chemin, bedel d'un des docteurs en théologie appellant des esleus de Paris contre le procureur du roy comme ayant le droit des fermiers du vin vendu à Paris l'an passé, et aussi la faculté de theologie adjointe ou dit procès avecques ledit bedeau. Dient que la faculté de theologie est la principale et plus ancienne de Paris, et a bien viii<sup>e</sup> ans qu'elle y est, laquelle dès lors fut douée de beaulx priviléges et fu octroyé que chacun

docteur aroit un bedeau. Et est bien raisonnable, car il fault qu'ils facent les sermons et preschemens en plusieurs lieux et sont les bedeaulx de la fondation d'icelle faculté et citez comme vicaires des docteurs, et prennent prouffiz quant l'en fait un docteur, ce que les autres ne font pas. Et par ce sont et doivent estre quittes de touz aides. Dít que ledit du Chemin est demourant vers Saint Ylaire oultre les pons, et est touz les jours avec les docteurs et n'est point mecanique, et se meile de son dit office et aucuneffois de vendre vivres et non d'autre chose. Et combien que onceques ne paya rien et que tousjours il en a esté tenu quitte. Ce nonobstant il a été mis en procès devant les esleuz, où il s'est defendu le mieulx qu'il a peu par ce que dit est, mais il fu condempné et se monstroit ses lettres testimoniales. Et si disoit qu'il n'avoit rien vendu que de son propre, et a qu'il estoit bedeau de maistre Jehan Mathieu<sup>1</sup>, docteur en theologie, dont il appert. Conclut tout pertinent et est la fauclté (*sic*) adjoincte avecques luy pour son droit. Et si dit que ou temps passé il a esté orfèvre, mais il ne s'en meile puis iiii ans, et dit qu'il a bien xx arpens de vigne.

Defend qu'il est riche homme et faisant grant marchandise de vin et en vent à Paris et en envoye ailleurs. Il avoit vendu grant quantité de vin et communement est tavernier, et en achète aucuneffois du vin coulouré pour meiler avecques les siens, et est tenu de paier. Il fu adjourné, il print ses delaiz. A certain jour il confessa avoir vendu le vin dont il estoit poursuy, mais il dist qu'il estoit bedeau d'un docteur et que c'estoit de son creu et franc, mais il se confessa qu'il estoit marié et orfèvre fin. Interrogé, le procureur du roy dist que tels bedeaulx ne devoient estre francz et qu'ils doivent paier, et qu'il n'estoit point un bedel de l'Université au moins tel qu'il deust joir des priviléges, supposé qu'il feust bedel d'un maistre particulier, et qu'il devoit paier, et estre fraude; et ne le sont que pour eux exempter, et est marchandise. Et n'y a guères que lesdits docteurs n'avoient nulz bedeaulx et n'en doivent nulz avoir que les principaulx<sup>2</sup>, et n'est pas ladicta adjonction recevable. Et ne touche point la faculté, ne leur privilège, et si n'y a point de adjonction *in casu appellacionis* et fault appeller. Et n'est que pour frauder, et y a eu tant de fraudes qu'il a failli mettre en la main du roy les fermes. Si conlquent et emploient l'arrest qui a esté donné contre un bedeau.

Repllique...<sup>3</sup>.

Arch. nat. Paris., Z<sup>1a</sup> 6, fol. 171. — Similis contestatio an. 1424, Junii 25, cum bedelli Guerouldi Boisselli et abbatis de Latiniaco condemnati essent per electos ad solvendum quaternarium modii vini per eos venditi, quod creverat in eorum hereditagiis. Testibus professoribus, quilibet docteur debebat habere unum bedellum et unum subbedellum secundum statuta facultatis. Itaque facultas deer. deliberavit « non legere ordinarie vel extraordinarie, de mane vel aliqua quavis hora, nisi fieret sibi super dictis bedellis aliqua bona provisio » (Memor. fac. deer., I, fol. 58<sup>b</sup>). Intercedente consilio regis, lectiones facultatis deer. die veneris sequente, i. e. Julii 14, resumptae sunt (ibid., fol. 58<sup>b</sup>).

1. Lege : « Johannes Mathiae », de quo supra saepius; Jobannes Matthaei non magister theolog. fuit, sed (cler. Lugdunens.) an. 1418 bac. decret. (Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 111, fol. 206). — 2. Sept. 18 etiam opposuerunt Johanni le Blanc, bedello Petri de Pruvino, doctoris decret., quod solum bedelli principales de corpore Universitatis sunt et privilegiis gaudent (Z<sup>1a</sup> 6, fol. 259). — 3. Nullius momenti. Negotium minime conclusum est.

**2062.** *Facultas decretorum Petrum le Conte, bedellum suum, contra procuratorem regis sustinet, propter vina quae Petrus e suis vitibus recepta vectigalium immunia fore declarat.*

1416, Martii 21, Parisiis.

Les doyen et docteurs de la faculté de decret appellant des esleuz de Paris en ij causes contre le procureur du roy, présupposé les priviléges de l'Université, c'est assavoir que tous les suppostz, les bedeaulx et autres, sont frances de leur creu. Dient que Pierre le Conte a esté et est bedeau d'un des docteurs de ladite faculté et par ce franc de son creu, lequel a vendu un pou de vin de son creu. Mais le procureur du roy l'en a fait adjourner et fist sa demande devant les esleuz et requist qu'il feust constraint à paier....

Defend qu'ilz vont par une mauvaise soutilleté pour oster le droit du roy. Dit que ledit Conte est tavernier et hostelier publique, et ne doivent estre telz gens frances.... Dit qu'il a vendu grant quantité de vin, dont il a esté convenu.... Dit qu'il n'y a si bon escollier que s'il estoit hostelier, qu'il ne payast; et ne sont pas plus privilégiés les bedeaulx que les escolliers....

Repliquent .... que lesdiz bedeaulx doivent estre tous frances, et l'ont esté ou temps passé et n'y a point de fraude, et aussy n'y veulent ilz point sonstenir les fraudes. Et est bien raison qu'ilz aient bedeaulx qui joissent, car ilz n'ont nulz gaiges; et si peuvent prendre telz bedeaulx qu'ilz veulent, et est mieulx l'Université honnourée de telz gens d'estat que autres, et est le privilège general, et le peuvent faire jusques à ce qu'il y ait ordonnance. Et n'a ledit le Conte que v ou vj arpens de vigne, et y ont interestz et y devoient estre receuz, car chacun y seroit receu quant il n'y a point d'obligacion; et touchoit leurs priviléges et y la communauté interestz de prendre la garantie ou soy adjoindre quant on touche à son subgiet; et s'il estoit condamné, ilz n'aroient nulz bedeaulx....